
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

COMITÊ CIENTIFICO DE EXTENSÃO DO PROGRAMA 
CAMPUS AVANÇADO 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568115
PORTARIA N° 3184/13, DE 30 DE JULHO DE 2013.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o Memorando nº 297/13-PROEX/UEPA de 
16.07.2013, E - Protocolo nº 2013/343152 de 16.07.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem o COMITÊ CIENTIFICO DE EXTENSÃO do PROGRAMA 
CAMPUS AVANÇADO 2013.
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO - CCSE.
SERVIDOR
ADRIANE GIUGNI DA SILVA
AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO
ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO
ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA
ANTONIO JORGE PARAENSE DA PAIXAO
ANTONIO SERAFIM AZEREDO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANOS
ELIZABETH TEIXEIRA
FLAVIA CRISTINA ARAUJO LUCAS
FREDERICO DA SILVA BICALHO
HENRY WILLIANS SILVA DA SILVA
JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
JOAO COLARES DA MOTA NETO
JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO
JOSINETE PEREIRA LIMA
MARIA MARIZE DUARTE
MARIO JORGE BRASIL XAVIER
OSVANDO DOS SANTOS ALVES
RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO
ROSINEIDE DA SILVA BENTES
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS.
SERVIDOR
ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA
ANA SHEYLA FALCAO MODESTO
CLARICE GEÓRGIA MONTEIRO DIAS
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA
MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE CARVALHO
MARY ELIZABETH DE SANTANA
MARIA ELY DUARTE SOARES
MARIA GORETH SILVA FERREIRA
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
MOACIR BORELI TORMES
ROBSON JOSE DE SOUZA DOMINGUES
SIMONE DE LA ROCQUE CARDOSO
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA - CCNT
SERVIDOR
CHRISTINE DA SILVA MACEDO
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES
HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO
IEDO SOUZA SANTOS
JOSYANE BRASIL DA SILVA
LUCY ANNE CARDOSO LOBAO GUTIERREZ
MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
MARIANA PEREIRA CARNEIRO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568128

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 3211/13 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR o servidor REGIS BRUNI ANDRIOLO, Id. Funcional n° 
57233050-1, cargo de Professor Adjunto, para responder pela 
Coordenação de Programa de Pós Graduação Stricto Sensu do 
CCBS, Código GEP – DAS-011.2, no período de 05.08.2013 a 
02.12.2013, em substituição ao Titular, que estará afastado pra 
gozo de Licença Prêmio.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568134

PORTARIA N° 3321/13, DE 06 DE AGOSTO DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3166/13, de 25.07.2013, 
publicada no DOE nº 32.449 de 30.07.2013, que concedeu a 
servidora MELISSA CARLA MONTEIRO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
2 e ½ (duas e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, 
devido o seu deslocamento de Belém para o município de 
Paragominas – PA, no período de 12 a 14.07.2013, para ministrar 
disciplina pelo PARFOR.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3234/13, DE 05 DE AGOSTO DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3008/13, de 16.07.2013, 
publicada no DOE nº 32.442 de 19.07.2013, que concedeu a 
servidora SUELI PINHEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 5443636-
2, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Língua e Literatura 1 e ½ (uma e meia) diárias, devido o seu 
deslocamento de ao município de Santa Barbara, no período de 
08 a 09.07.2013, para ministrar disciplina pelo PTP.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568147

PORTARIA: 3373/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSA MARIA BARROSO DE ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
B 50411201    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339039              3.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568162

PORTARIA: 3374/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIA MARIA DE SOUZA                  COORDENADOR DE CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO 57078704    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.400,00
12364133063300000    0102000000          339039              1.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568174

PORTARIA: 3375/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRENE ELIAS RODRIGUES                 COORDENADOR DE CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO 1901012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1.500,00
12364133049960000    0102000000          339036              300,00
12364133049960000    0102000000          339039              400,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568017

PORTARIA: 3361/13 
Objetivo: participar de Curso de Especialização em Educação 
Médica, no Campus de Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51770496/MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO (PROFESSOR 
ASSISTENTE ) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA
TORNAR PÚBLICO CONCLUSÃO EXITOSA DA AVALIAÇÃO 

DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568024

TORNAR PÚBLICO CONCLUSÃO EXITOSA DA AVALIAÇÃO 
DE ESTAGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 3208/13 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945 
de 13.12.2005 em observância aos artigos 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e ao art. 40 §4º, da Constituição do Estado.
CONSIDERANDO, parecer apresentado pela Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, Decreto nº 249, de 
11.10.2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado que considerou a CONCLUSÃO 
EXITOSA DA AVALIAÇAO DE ESTAGIO PROBATORIO de ANA 
MARIA NUNES MENDES, Id. Funcional nº 5798868-1, cargo de 
Agente Administrativo B lotada na Diretoria de Administração de 
Serviço, no período avaliado de 05.04.1999 a 04.04.2001, para 
fins de regularização funcional.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568029

PORTARIA N° 3190/13, de 02 de agosto de 2013.
CONCEDER ao servidor PAULO CESAR FONSECA TRINDADE, Id. 
Funcional nº 54192675/ 2, cargo de Agente Administrativo A- 
IV, lotado no Campus de Salvaterra, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Qualificação Profissional – Conclusão de Curso 
de Ensino Superior, para referencia II da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 18.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3191/13, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
CONCEDER a servidora MILKA SUYANNE RIBEIRO DA MATA, Id. 
Funcional nº 57201308/ 1, cargo de Agente Administrativo A- 
IV, lotada na Diretoria de Planejamento Estrategico, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Qualificação Profissional – 
Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referencia II da 
Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
10.07.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3192/13, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
CONCEDER ao servidor MIGUEL COSTA SILVA, Id. Funcional 
nº 57190706/ 2, cargo de Agente Administrativo A- IV, lotado 
na Diretoria de Controle Acadêmico, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos 
de Extensão 60 h, , para referencia I da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 12.07.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3193/13, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
CONCEDER ao servidor JOAO LINDINELSON CORREA CARVALHO, 
Id. Funcional nº 5795010/ 1, cargo de Agente Administrativo 
A- III, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
Progressão Funcional Por Merecimento – Qualificação Profissional 
– Conclusão de Cursos de Extensão 60 h, bem como de Ensino 
Superior, para referencia II da Classe B, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3194/13, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
CONCEDER ao servidor ANDRISON DE SOUZA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 55586892/ 2, cargo de Técnico de Laboratório 
A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 


